[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                        РЕШЕНИЕ
от 15.11.2016г.                               с. Калинино                                   № 31
О внесении изменений  в  «Комплексную программу социально-экономического развития муниципального образования Калининский сельсовет Усть-Абаканского района на 2012-2016 годы», утвержденную решением Совета депутатов от 09.12.2011г. № 37

          Рассмотрев ходатайство Главы Калининского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия, в соответствии со статьей 9 Устава муниципального образования Калининский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия,

Совет депутатов Калининского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

Р Е Ш И Л:

         1.Внести изменения в «Комплексную программу социально-экономического развития муниципального образования Усть-Абаканский район на 2012-2016 годы», утвержденную решением Совета депутатов № 37 от 09.12.2011г. «Об утверждении комплексной Программы «Социально-экономического развития муниципального образования Калининский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия  на 2012-2016 годы»»:

        1. Продлить действие Комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Калининский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия  на 2017,2018 годы.

2.Внести соответствующие изменения в Комплексную программу:
2.1. Добавить раздел в Паспорте программы:

- «Основные мероприятия и точки роста» позицию «Основные мероприятия»

«1. «Производство и переработка сельхозпродукции:
1.1.Расширение колбасного цеха, модернизация производства ИП Зубарев А.М.;

      1.2.Строительство придорожного кафе с.Калинино, автодорога «Енисей» 403 км.».
2.Развитие социальной сферы:

2.1 Строительство детского сада в с.Калинино;

2.2 Строительство средней общеобразовательной школы в д.Чапаево;

2.3 Строительство ФАПа в с.Калинино;

2.4.Строительство СДК д.Чапаево

2.2.Приложение № 4 «Среднесрочный план мероприятий муниципального образования Калининский сельсовет на 2012-2016 годы» к Комплексной программе социально-экономического развития муниципального образования Калининский сельсовет на 2012-2016 годы от 09.12.2011г. № 37, изложить в новой  редакции            (приложение  1).
2.3.Приложение № 6 «Годовой план социально-экономического развития  Калининского сельсовета на 2016 год» к Комплексной программе социально-экономического развития муниципального образования Калининский сельсовет на 2012-2016 годы от 09.12.2011г. № 37, изложить в новой  редакции  на 2017г. (приложение  3).
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава Калининского сельсовета                                                                  И.А.Сажин
Приложение 1 к решению Совета депутатов   Калининского сельсовета «О внесении изменений

к Комплексной программе

социально-экономического развития

муниципального образования

Калининский сельсовет

на 2012-2016 годы»

приложение № 4,в редакции

от 15.11.2016г. № 31
Среднесрочный план мероприятий  Калининского  сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

 на 2012-2018 годы

	№ п/п
	Наименование программы
	Сроки реализа-ции
	Общий объем финанси-рования млн.руб.
	Финансирование Программы
	Ожидаемые результаты

	Бюджет

посе-ления

тыс.руб.
	Бюджет

МО район

тыс.руб.
	Респуб-ликан-ский

бюджет

тыс.руб.
	Иные средства

тыс.руб.

	Благоустройство

	1

1
	Строительство, содержание  и  ремонт автодорог, ремонт тротуаров, установка «лежачих полицейских», установка новых дорожных знаков,  изготовление проекта организации Безопасности дорожного движения, тех.паспортов
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.
2017г.

2018г.
	210,0

2944,0

1675,4

3888,0
10621,3

3482,7

3554,6
	210,0

2673,2

275,4

2328,0
2533,5

3482,7

3554,6
	-

-

1400,0

1560,0

3087,8
	-

270,8

-
5000,0

	-

-

-
	Уменьшение аварий на дорогах;

Улучшение качества автомобильных дорог

	2

2
	Ремонт и обслуживание уличного освещения, аренда столбов у МРСК «Сибирь»
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.
2017г.

2018г.
	245,0

106,3

65,5

146,5
587,7
595,0

595,0
	245,0

106,3

65,5

146,5
587,7
595,0

595,0
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	Улучшение качества жизни населения. Снижение преступности

	33
	Ремонт трубопровода, изготовление экспертизы трубопровода, сервисное обслуживание узла учета тепловой энергии теплоносителя
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.
2017г.

2018г.
	0,0

277,2

84,5

0,0

35,8

0,00

0,00
	0,0

277,2

84,5

0,0

35,8

0,00

0,00

	Улучшение качества жизни населения

	4
	Мероприятия по благоустройству:

-уборка свалок,

-приобретение спец.техники

-вывоз контейнеров из мест общего пользования,

- организация и содержание мест захоронений,

-скашивание конопли
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.
2017г.

2018г.
	-

150,8

1370,3

225,4
663,0

383,5
185,5
	-

150,8

1366,3

225,4
663,0

383,5
185,5
	4,0

	Улучшение качества жизни населения

	Организация досуга и обеспечение населения услугами культуры, воспитание патриотизма среди населения

	4

5
	Содержание Домов культуры, приобретение котла СДК с.Калинино-2, ремонт крыши СДК с.Калинино-2, проведение культурных мероприятий, содержание ц/бухгалтерии
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.
2017г.

2018г.
	710,0

650,3

1126,2

488,0
4635,5
4465,4

4465,4
	710,0

650,3

677,7

488,0
4635,5

4465,4

4465,4
	30,0
	-

418,5

	Улучшение качества жизни населения. Улучшений условий проведения мероприятий. Соблюдение САНПИН, пожарной  безопасности

	5

6
	Мероприятия по увековечиванию подвига ветеранов ВОВ, изготовление техпаспортов, ремонт и содержание, обновление табличек и т.д.
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.
2017г.

2018г.
	125,5

21,1

13,4

68,7
3,0
15,0

15,0
	125,5

21,1

3,4

68,7
3,0
15,0

15,0
	10,0

	Воспитание патриотизма среди молодежи

	Энергосбережение  и повышение энергоэффективности

	6

7
	Энергоаудит, ремонт и замена окон, дверей, отопления. Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие с установкой приборов учета. Замена электроламп  на энергосберегающие
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.
2017г.

2018г.
	255,0

262,7

30,0

20,0

85,0
85,0

85,0
	255,0

262,7

30,0

20,0

85,0
85,0

85,0

	Экономия теплоэнергоресурсов

	Профилактика пожарной безопасности, безопасности на водных объектах

	7

8
	Профилактика пожарной безопасности, на водных объектах, мероприятия по ГО и ЧС, резервный фонд, опашка территории в противопожарный период
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.
2017г.

2018г.
	143,9

34,0

99,0

66,0
56,2
86,0

86,0
	143,9

34,0

99,0

60,0
19,0
86,0

86,0
	6,00

37,2

	Снижение пожарной безопасности, снижение несчастных случаев на водных объектах

	Обеспечение условий для массового развития физической культуры и спорта

	8

9
	Создание условий для массового занятия спортом, приобретение спортинвентаря, поездка на соревнования
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.

2017г.

2018г.
	40,0

26,8

5,0

138,5

134,0

136,5

35,0
	40,0

26,8

5,0

138,5

134,0

136,5

35,0

	Укрепление здоровья. Снижение уровня преступности

	Профилактика правонарушений среди населения

	910
	Трудоустройство подростков в свободное от учебы время, помощь детям в поездки на соревнования, обустройство детской площадки
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.

2017г.

2018г.
	44,1

15,1

20,4

68,0

25,5

25,5

25,5
	44,1

15,1

20,4

68,0

25,5

25,5

25,5

	Снижение преступности среди несовершеннолетних

	1

11
	Патрулирование улиц в вечернее время, приобретение фотоаппарата для патрулирования улиц, биркование коров
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.

2017г.

2018г.
	30,0

0,0

6,0

6,0

1,5

11,5

11,5
	30,0

0,0

6,0

6,0

1,5

11,5

11,5

	Снижение преступности среди взрослого населения и молодежи

	12
	Разработка проекта детальной планировки с.Калинино-3, д.Чапаево, межевание земельных участков льготной категории граждан
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.

2017г.

2018г.
	00,0

198,0

90,0

10,0

0,0

100,0

0,0
	00,0

198,0

90,0

10,0

0,0

100,0

0,0

	Установление границ населенного пункта и планировка нового микрорайона

	13
	Приобретение квартиры по договору социального найма
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.
	00,0

1415,0

00,0

00,0

00,0
	00,0

1415,0

00,0

00,0

00,0

	Улучшение жилищных условий для семьи, имеющей ребенка-инвалида

	Поддержка среднего и малого предпринимательства

	14
	Поощрение предпринимателей за участие в выставках, ярмарках
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.

2017г.

2018г.
	00,0

3,5

0,0

0,0

13,5

13,5

13,5
	00,0

3,5

0,0

0,0

13,5

13,5

13,5

	Поддержка предпринимателей

	Улучшение условий производственного процесса

	15
	Проведение обучения по охране труда директоров, руководителей, подтверждение на профессию кочегаров, повышение квалификации специалистов и работников администрации
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.

2017г.

2018г.
	00,0

3,0

9,0

20,0

71,7

35,0

25,0
	00,0

3,0

9,0

20,0

71,7

35,0

25,0

	Улучшение производственного процесса, охрана труда и обеспечения травмобезопасности рабочих мест

	Социальная поддержка населения

	16
	Материальная помощь населению, попавших в трудную жизненную ситуацию, пенсия муниц.служащим, льготы по углю
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.

2017г.

2018г.
	00,0

20,0

15,6

0,0

220,0

522,0

522,0
	00,0

20,0

15,6

0,0

220,0

522,0

522,0

	Улучшение жилищных условий, приобретение предметов первой необходимости (уголь, дрова), помощь на поездку на мед.обследование, на соревнования

	Всего по мероприятиям:
	2012г.

2013г.

2014г.

2015г.

2016г.

2017г.

2018г.
	1803,5

6390,8

4610,3

5180,1

17153,7
9956,6

9619,0
	1803,5

6120,0

2747,8

3614,1

9028,7
9956,6

9619,0
	1444,0

1566,0

3125,0
	270,8

418,5

5000,0

	Всего:

	54714,0
	42889,7
	6135,0
	5689,3

Приложение 3 к решению Совета депутатов Калининского сельсовета «О внесении изменений

к Комплексной программе

социально-экономического развития

муниципального образования

Калининский сельсовет

на 2012-2016 годы»

приложение № 5,
                                                                                                                           в редакции  от 15.11.2016г. № 31
Годовой план социально-экономического развития

  Калининского  сельсовета на 2017 год

	Наименование мероприятия
	2017 год (тыс. руб.)
	Социально-экономический эффект

	всего
	в т.ч. по источникам финансирования

	Республи-канский бюджет
	Бюджет

района
	Местный

бюджет

	1. Энергосбережение и повышение энергоэффективности

	 Замена электроламп на энергосберегающие, обслуживание и ремонт тепловой сети
	85,0

	85,0
	Экономия теплоэнергоресурсов

	2.Обеспечение условий для массового развития физкультурой и спортом,

создание условий для здорового образа жизни

	Создание условий для массового занятия спортом (приобретение грамот, дипломов)
	136,5

	136,5
	Укрепление здоровья, повышение спортивных результатов

	3.Организация досуга и обеспечение населения услугами культуры, патриотическое воспитание молодежи

	Создание условий для культурного досуга населения
	4465,4

	4465,4
	Улучшение условий проведения культурных мероприятий

	Проведения  ремонтных работ на памятниках воинам ВОВ
	15,0

	15,0
	Патриотическое воспитание молодежи

	4. Развитие благоустройства

	Организация и содержание мест захоронений, уборка контейнеров на кладбище, вывоз мусора, ограждение кладбища
	70,0

	70,0
	Улучшение качества жизни населения

	Прочие мероприятия по благоустройству:

- отлов собак
- опашка территории, дизтопливо
	303,5

	303,5
	Улучшение качества жизни населения

	Ремонт и обслуживание уличного освещения, аренда столбов
	595,0

	595,0
	Улучшение качества жизни населения

	5.Развитие территории по освоению земель

	Проведение землеустроительных работ по определению границ населенного пункта
	100,0

	100,0
	Улучшение качества жизни населения

	6. Развитие транспортной системы

	Содержание и ремонт автомобильных дорог(ямочный ремонт, сплошное покрытие асфальтом участков дороги в с.Калинино, д.Чапаево
	3482,7

	3482,7

	Улучшение качества автомобильных дорог

	7.Профилактика правонарушений среди населения и подростков

	Трудоустройство подростков (в свободное от учебы время), профилактика правонарушений, обустройство детской площадки
	25,5

	25,5
	Снижение уровня преступности среди несовершеннолетних

	Скашивание конопли
	10,0

	10,0
	Снижение уровня преступности среди населения

	Патрулирование улиц в вечернее время, приобретение отличительных жилетов
	11,5

	11,5
	Снижение уровня преступности среди населения

	8.Профилактика и организация противопожарных действий, профилактика действий на водных объектах

	Профилактика действий на водных объектах (обустройство «спасательного поста» на Калининском карьере, обучение «матросов-спасателей), резервный фонд на случай ГО и ЧС
	86,0

	86,0
	Снижение риска на водных объектах, противопожарная безопасность

	9.Улучшение условий охраны труда, повышение квалификации специалистов

	Обучение на курсах  повышения квалификации
	35,0

	35,0
	Улучшение производственного процесса

	10.Поддержка малого и среднего предпринимательства

	Проведение голубого огонька на «День предпринимателей»
	13,5

	13,5
	Улучшение качества жизни населения

	11.Социальная поддержка отдельных категорий граждан

	Материальная помощь населению, попавших в трудную жизненную ситуацию, пенсия муниципальным служащим, льготы по углю
	522,0

	522,0
	 Улучшение жилищных условий

	Всего финансовых средств по программе на 2017 год
	9956,6

	9956,6